
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   89Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 40015, de 
20/06/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO; matrícula nº. 57176055/1, ocupante do Cargo 
de Coordenador; 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 21/05/2018 a 30/05/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 331657

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 87/2016 – CP 06/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Construção do Prédio do Esquadrão de Material Bélico 
na Base Aérea, no município de Belém, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei 
nº 8.666/93 e Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 29/06/2018 a 15/12/2018
Percentual do Reajuste: 4,3579%
Período de execução: 03/08/2017 a 02/08/2018
Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1424.7552 449051 
0101 e 0301
Data da Assinatura: 27/06/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 331322

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° 008/2018

A Comissão Permanente de Licitação informa a alteração na data 
de abertura, da CP 008/2018-SEDOP, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para execução de Recuperação 
e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Municípios da Região de integração do Xingu, total de 50Km, 
no Estado do Pará, que seria no dia 02 de Julho de 2018 às 
10h00min para o dia 03 Julho de 2018 às 15h00min, devido o 
jogo das oitavas de fi nal da seleção Brasileira na Copa do Mundo 
de 2018, onde não haverá expediente nesse órgão, conforme 
Decreto nº 2.114, de 19/06/2018.
Belém, 28 de Junho de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 331444

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 104/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Curralinho – CNPJ 04.876.710/0001-30
Objeto: Construção de estivas em madeira, no Município de 
Curralinho, neste Estado.
Vigência: 29/06/2018 a 29/06/2019
Valor Global: R$ 385.214,28
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 04.121.1424.8257 444042 0101 E 0301
Nota de Empenho: 2018NE01284
PREFEITURA DE CURRALINHO
1107 15.451.0501.1048 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Maria Alda Aires Costa
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 331503

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 494/2018, DE 28 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, 
de 04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/
CONCIDADES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e 
PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/234739, de 24/05/2018 
e Memorando nº 04/2018/CONCIDADES/PARÁ.
RESOLVE:
I – EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº 466/2018, de 
20/06/2018, publicada no DOE nº 33.642 de 21/06/2018, o 
nome da Colaboradora Eventual MIRIAN CAROLINA GOMES 
LIMA, CPF nº 934.388.502-49, referente a concessão de 3,5 
(três e meia) diárias.
II - INCLUIR nos efeitos da Portaria nº 466/2018, de 
20/06/2018, publicada no DOE nº 33.642 de 21/06/2018, 
o nome do Colaborador Eventual EXPEDITO GUIMARÃES 
BRITO, CPF nº 597.777.372-20, referente à concessão de 3,5 
(três e meia) diárias, no período de 25/05 a 28/06/2018; no 
Município de Belém/PA, com objetivo de reunião de Posse do 
Concidades/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 331421

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 65/2018.
Objeto: Prestação de Serviço de Suporte a Redes de 
Computadores, Servidores, Sistemas Operacionais baseados em 
Windows e Linux, Infra estrutura ao Sistema Comercial GSAN, 
recuperação de falhas de infra estrutura de rede, implementação 
de segurança de rede, implementação e confi guração de 
servidores e mapeamento de ativos de rede.
Valor Global: R$ 57.600,00(cinqüenta e sete mil e seiscentos 
reais).
Data da Assinatura: 28/06/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Rodrigo A Monteiro.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 331600

TERMO DE ENCONTRO DE CONTAS
Objeto: Compensação fi nanceira para conciliar títulos de débitos 
e créditos, permitindo que seja abatido o montante do débito 
da COSANPA com o município de Tailândia. Parágrafo primeiro 
– Tendo em vista que a COSANPA tem débito com o Município 
de Tailândia no montante de R$167.292,70 (cento e sessenta e 
sete mil e duzentos e noventa dois reais e setenta centavos). 
Assim como o referido Município de Tailândia possui débitos com 
faturas de contas de água para com a COSANPA no montante 
de R$157.052,95 (cento e cinqüenta e sete mil e cinqüenta 
e dois reais e noventa e cinco centavos), de acordo com os 
demonstrativos em anexo. Parágrafo segundo – Será abatido 
o crédito do Município no montante de R$160.432,59 (cento e 
sessenta mil e quatrocentos e trinta e dois reais e cinqüenta e 
nove centavos), o valor de R$157.052,95 (cento e cinqüenta e 
sete mil e cinqüenta e dois reais e noventa e cinco centavos), 
referentes a débito pelo fornecimento de água pela CONSANPA, 
sendo que o saldo remanescente em favor do referido município, 
no valor de R$3.379,64 (três mil e trezentos e setenta e nove 
reais e sessenta e quatro centavos), reverterá em seu favor, 
e lhe será pago pela COSANPA em até 10 (dez) dias após a 
assinatura deste Termo.
Data a Assinatura: 20/06/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Cessionária: Município de Tailândia.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 331426

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 33º (TRIGÉSIMO TERCEIRO)

Nº do Contrato nº 07/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 08/2007
Valor do Contrato Original: R$ 51.869.355,10 (cinquenta e um 
milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta 
e cinco reais e dez centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo no valor de 
R$ 4.939.461,40 (quatro milhões, novecentos e trinta e nove 
mil, quatrocentos e sessenta e um  reais e quarenta centavos) 
e Supressão de Serviços no valor de R$ 4.939.461,67 (quatro 
milhões, novecentos e trinta e nove mil, quatrocentos e sessenta 
e um reais e sessenta e sete centavos) – Art. 65, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Taboquinha
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 28.06.2018

Protocolo: 331408

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 217 DE 28 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/255845.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
Identidade Funcional nº 57233945, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Ciência da Computação, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT, para responder pelo cargo Gerente, GEP-DAS 
011.3, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular 
CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, Identidade Funcional 
nº 57234565/1, que se encontra respondendo pelo cargo de 
Coordenador, conforme Portaria nº 209/2018, de 25.06.2018, 
publicada no DOE nº 33.645, de 27.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 331623
PORTARIA Nº 220 DE 28 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/280365
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUZANE CHRISTINE LUZ FERNANDES, 
Identidade Funcional nº 198498/1, ocupante do cargo de 
Gerente, GEP-DAS 011.3, lotada na Diretoria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo 
de Coordenador, no período de 02/07 a 31/07/2018, durante 
o impedimento da titular TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS 
SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, que se encontra 
respondendo pelo cargo de Diretor de Ensino Profi ssional e 
Tecnológico, conforme Portaria nº 214, de 25/06/2018 publicada 
no DOE nº 33.645, de 27/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de junho 2018.
ALEX FIÚZA DES MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 331630


